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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
      Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 

Hospodárene obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024, ktorý bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 19. 12. 2023  uznesením č. 52/b/2023. 

Zmeny rozpočtu schválené obecným zastupiteľstvom číslo: 

      -   1/2024 zo dňa 18. 4. 2024 uznesením č. 61/2024 

-   2/2024 zo dňa 28. 8. 2024 uznesením č. 93/2024 

-   3/2024 zo dňa  4.12.2024 uznesením č. 104/2024 

Zmeny rozpočtu vykonané na základe poskytnutých transferov a z rozhodnutia starostu obce, boli  

predložené obecnému zastupiteľstvu, ktoré tieto vzalo na vedomie prijatými uzneseniami: 

- 1/2024 zo dňa 26.2.2024 vzatá na vedomie uznesením č. 57/2024 dňa 6. 3. 2024 

- 2/2024 zo dňa 29. 2. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 58/2024 dňa 6. 3. 2024 

- 3/2024 zo dňa 31. 3. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 81/2024 dňa 5. 6. 2024 

- 4/2024 zo dňa 30. 3. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 82/2024 dňa 5. 6. 2024 

- 5/2024 zo dňa 29. 3. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 83/2024 dňa 5. 6. 2024 

- 6/2024 zo dňa 1. 6. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 90/2024 dňa 28. 8. 2024 

- 7/2024 zo dňa 3. 6. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 91/2024 dňa 28. 8. 2024 

- 8/2024 zo dňa 2. 9. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 99/2024 dňa 4.12.2024 

- 9/2024 zo dňa 3. 9. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 100/2024 dňa 4.12.2024 

- 10/2024 zo dňa 10. 9. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 101/2024 dňa 4.12.2024 

- 11/2024 zo dňa 25. 10. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 103/2024 dňa 4.12.2024 

- 12/2024 zo dňa 1. 12. 2024 vzatá na vedomie uznesením č. 6/2025 dňa 3.2.2025 

      Rozpočtovými opatreniami bolo vykonaných celkom 15 zmien v rozpočte obce v roku 2024.  

 

 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2024 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 411 292,18 542 742,98            531 551,37 97,94 

z toho :     

Bežné príjmy 411 292,18 454 121,93 453 159,32 99,79 

Kapitálové príjmy 0,00 10 500,00 10 500,00 100,00 

Finančné príjmy 0,00 78 121,05 67 892,05 86,91 

Výdavky celkom 411 292,18 542 742,98 486 606,92 89,66 

z toho :     

Bežné výdavky 411 292,18 473 625,78 427 718,72 90,31 

Kapitálové výdavky 0,00 69 117,20 58 888,20 85,20 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

 

0,00 

 

0,00 

 

44 944,45 

 

xxx 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

411 292,18 542 742,98 531 551,37 97,94 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 542 742,98 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v celkovej sume 

531 551,37 €, čo predstavuje 97,94 % plnenie.  

 

 

 PRÍJMY OBCE: 
 

1. BEŽNÉ PRÍJMY: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

411 292,18 454 121,93 453 159,32 99,79 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 454 121,93 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v celkovej sume 

453 159,32 €, čo predstavuje 99,79 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

386 548,00 386 548,00 387 822,27 100,33 

 

Z rozpočtovaných daňových príjmov vo výške 386 548,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

387 822,27 €, čo predstavuje 100,33 % plnenie. 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 301 500,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 301 650,17 €, čo predstavuje plnenie na 100,05 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená oproti roku 2023 o 7 254,06 €, keďže v roku 

2023 boli obci poskytnuté finančné prostriedky vo výške 308 904,23 €, čo predstavuje zníženie oproti 

roku 2023 o 2,40 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 49 520,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 50 989,58 €, čo predstavuje 

plnenie na 102,97 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 374,49 €, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 32 480,12 € a príjmy dane z bytov a nebytových priestorov boli v sume 134,97 €.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 1 825,90 €. 

 

Daň za psa rozpočtovaná vo výške 740,00 € bola naplnená vo výške 709,00 €, čo predstavuje plnenie 

na 95,81 %.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva rozpočtovaná v čiastke 80,00 € bola skutočne naplnená 

vo výške 6,00 €, čo predstavuje 7,5 % plnenie. Nižšie plnenie je z dôvodu nižšieho záujmu 

predajcov o prenájom verejného priestranstva za účelom predaja tovaru či poskytovania služieb. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočtovaný vo výške 34 708,00 € bol  

naplnený v celkovej výške 34 467,52 €, čo predstavuje 99,31 % plnenie. 

 

Poplatok za rozvoj obec nemá zavedený. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

17 701,94 19 199,44 17 311,48 90,17 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 902,25 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 957,25 €, čo je 106,10 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 322,25 €, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 635,00 €, jedná sa o prenájom kultúrnych domov 

predovšetkým na rodinné oslavy a kary. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z 18 297,19 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16 354,23€, čo je 89,38 % plnenie. Uvedený 

príjem predstavuje predovšetkým príjem správnych poplatkov vo výške 5 738,93 €, príspevky rodičov 

detí navštevujúcich MŠ vo výške 2 356,00 €, stravné platené stravníkmi v ŠJ pri MŠ Dolný Lieskov vo 

výške 8 093,30 € a poplatky za porušenie predpisov vo výške 166 €.  

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 4 000,00 3 798,81 94,97 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 000,00 € bol skutočný príjem vo výške 3 798,81 €, čo 

predstavuje  94,97 % plnenie.  

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, ktoré predstavujú príjem vo výške 

3 710,98 € a odmeny za vedenie účtu v peňažnom ústave vo výške 87,83 €.  

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 042,24 44 374,49 44 226,76 99,67 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 44 34,49 € bol skutočný príjem v celkovej výške 

44 226,76 €, čo predstavuje  99,67 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel Poznámka 

Reg. úrad  škol. správy Trenčín 6 794,00 Na výchovno-vzdelávací proces vyúčba v MŠ 

Reg. úrad. škol. správy Trenčín 90,00 Na dopravné do MŠ cestovné detí MŠ 

ÚPSV a R Považská Bystrica 2 352,00 Na stravné detí v MŠ stravovacie návyky 

MV SR Bratislava 2 766,72 Prenes. výkon ŠS na úseku matriky matričná činnosť 

Min. hospodár.  SR Bratislava 1 528,83 Na dodatoč. zvýšenie cien energii na energie 

MV SR Bratislava 270,60 Prenes. výkon ŠS na úseku EO hlásenie pobytu 

Okres. úrad – ŽP Trenčín 99,24 Prenes. výkon ŠS na úseku ŽP ochrana ŽP 

MV SR Bratislava 26,00 Prenes. výkon ŠS na úseku RA register adries 

DPO Bratislava 6 000,00 Na vybavenie DHZ požiarne prostried. 

Okresný úrad Pov. Bystrica 2 589,02 Voľby do Európskeho parlamentu Voľby 
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Okresný úrad Pov. Bystrica 5 045,94 Voľby prezidenta SR voľby 

ÚPSV a R Považská Bystrica 217,38 Na aktívnu politiku práce – ESF a ŠR Pre VPP 

MF SR Bratislava 5 680,00 Zvýšené výdavky- inflácia Inflácia 

Úrad vlády SR 10 000,00 Oprava strechy na bežné výdavky 

Environmentálny fond 467,03 Dotácia za vytriedenosť odpadu na bežné výdavky 

Continental Tires 300,00  Dar na bežné výdavky 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 10 500,00 10 500,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 10 500,00 € bol skutočný príjem vo výške 10 500 €, čo 

predstavuje  100,00 % plnenie. Išlo o kapitálový transfer z Ministerstva financií SR na rekonštrukciu 

strechy. 

 

3. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE:   

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 78 121,05 67 892,05 86,91 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 78 121,05 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 

v sume 67 892,05 €, čo predstavuje  86,91 % plnenie.  

 

Jedná sa o zapojenie nevyčerpanej dotácie na stravné pre predškolákov navštevujúcich MŠ v celkovej 

výške 658,00€, nevyčerpanej dotácie na výchovno-vzdelávací proces v MŠ vo výške 2 168,72 

€, nevyčerpanej mimoriadnej dotácie na vybavenie kultúrnych domov vo výške 6 400,00, 

nevyčerpanej dotácie na vzdelávanie pedagogických pracovníkov vo výške 31 €, zostatok prostriedkov 

účtu školského stravovania vo výške 2 056,79 €. Všetky dotácie nevyčerpané v roku 2023, ktoré boli 

zapojené do rozpočtu roku 2024 boli vyčerpané do 31. 3. 2024, okrem dotácie na stravu, ktorá bola 

vrátená poskytovateľovi – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Považská Bystrica a okrem dotácie na 

vzdelávanie pedagogických pracovníkov. 

Suma 56 577,54 predstavuje zapojenie rezervného fondu do rozpočtu obce  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

411 292,18 542 742,98 486 606,92 89,66 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 542 742,98 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v celkovej 

sume 486 606,92 €, čo predstavuje  89,66 % čerpanie.  
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VÝDAVKY OBCE: 
 

1. BEŽNÉ VÝDAVKY: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 202 263,98 224 519,87 212 023,38 94,43 

01.1.2 1 890,00 1 890,00 1 673,41 88,54 

01.3.3 5 217,21 5 555,22 5 164,15 92,96 

01.6.0 0 7 634,96 7 634,96 100 

03.2.0 7 685,00 13 961,67 10 225,56 73,24 

04.5.1 3 608,50 3 008,50 2 598,70 86,38 

05.1.0 34 871,25 34 838,28 28 649,19 82,23 

06.2.0 680,00 680,00 309,58 45,53 

06.4.0 12 400,00 13 304,11 12 259,62 92,15 

07.2.1 50,00 50,00 0 0 

08.1.0 2 655,00 2 661,18 1 733,13 65,13 

08.2.0 5 650,00 13 358,12 11 063,36 82,82 

08.3.0 3 670,00 4 264,19 2 880,24 67,54 

08.4.0 1 400,00 1 400,00 593,53 42,40 

08.6.0 3 000,00 3 000,00 2 691,50 89,72 

09.1.1.1 74 472,00 86 358,59 80 819,38 93,59 

09.5.0 2 360,00 2 360,00 2 000,00 84,76 

09.6.0.1 45 141,69 50 328,98 45 164,84 89,74 

10.2.0 4 042,00 4 042,00 13,28 0,33 

10.5.0 85,55 260,11 220,91 84,93 

10.7.0 150,00 150,00 0,00 0 

S P O L U 411 292,18 473 625,78 427 718,72 90,31 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 473 625,78 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v celkovej 

sume 427 718,72 €, čo predstavuje  90,31 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 176 067,93 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 174 743,83€, 

čo je 99,25 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, matriky a 

pracovníkov školstva t. j. materskej školy a zariadenia školského stravovania pri MŠ a ostatné mzdové 

náklady volieb. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 68 608,60 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v celkovej sume 

65 906,22 €, čo je 96,06 % čerpanie. Jedná sa o zákonné zdravotné poistenie a sociálne poistenie, a to 

nemocenské poistenie, starobné poistenie, úrazové poistenie, invalidné poistenie, poistenie do fondu 

zamestnanosti, poistenie do rezervného fondu a fondu podpory z celkových vyplatených miezd 

a odmien. 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 197 439,84 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 162 045,06 €, 

čo je 82,07 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 31 509,41 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 25 023,61 €, čo 

predstavuje 79,42 % čerpanie. Jedná sa o výdavky na členské príspevky, stravovanie zamestnancov, 

nemocenské dávky, odchodné, transfery na športovú činnosť. 

 

 

2.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 0 16 480,00 16 480,00 100,00 

04.4.3 0 10 000,00 0,00 0,00 

04.5.1 0 400,00 400,00 100,00 

08.2.0 0 23 737,20 23 737,20 100,00 

09.1.1.1 0 18 500,00 18 271,00 98,76 

S P O L U 0 69 117,20 58 888,20 85,20 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 69 117,20 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

58 888,20  €, čo predstavuje 85,20 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Obecný úrad: 

Z rozpočtovaných  16 480,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 16 480,00 €, čo pred- 

stavuje 100 % čerpanie. Jedná sa o výdavky na opravu strechy na obecnom úrade.  

 

b) Kultúra: 

Z rozpočtovaných  23 737,20 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v celkovej sume 23 737,20 €, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Jedná sa o zakúpenie hlavnej opony a textilného vybavenia sály nového 

kultúrneho domu v Dolnom Lieskove 

 

c) Materská škola: 

Z rozpočtovaných  18 500,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v celkovej sume 18 271,00 €, čo 

predstavuje 98,76 % čerpanie. Jedná sa o vypracovanie projektovej dokumentácie na rozšírenie kapacít 

Materskej školy. 

 

 

3. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE: 

 

 V roku 2024 obec nerozpočtovala žiadne výdavkové finančné operácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31. 12. 2024 v €   

Bežné  príjmy spolu 453 159,32 

Bežné výdavky spolu 427 718,72 

Bežný rozpočet 25 440,60 

Kapitálové  príjmy spolu 10 500,00 

Kapitálové  výdavky spolu 58 888,20 

Kapitálový rozpočet  - 48 388,20 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -22 947,60 
Úprava schodku HČ – nevyčerpané dotácie – 992,00 € 

                                   - zostatok fin. prostriedkov ŠJ – 2 472,55€ 

                                  - nevyčerp. pros. za kom. odpad -6 285,36 € 

                           - oprava rozpočtovníctva – 8,15 € 

9 758,06 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -32 705,66 

Príjmové finančné operácie  67 892,05 

Výdavkové finančné operácie  0,00 

Rozdiel finančných operácií 67 892,05 
PRÍJMY SPOLU   531 551,37 

VÝDAVKY SPOLU 486 606,92 

Rozpočtové hospodárenie obce  44 944,45 

Vylúčenie z prebytku 9 758,06 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 35 186,39 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 22 947,60 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 9 758,06 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z finančných operácií v sume 32 705,66 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  992,00 EUR, a to na :  

- cestovné v sume 37,00 € 

- stravu v sume 924,00 € 

- vzdelávanie pedagogických pracovníkov v sume 31,00 € 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 2 472,55 €,  

c) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. v sume 6 285,36 € 

d) opravu rozpočtovníctva v sume 8,15 € 
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Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 35 186,39 €, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 35 186,39 €  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

35 186,39 EUR.  

 
 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p..  

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1. 1. 2024 39 610,65       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

57 562,77      

Úbytky   -  použitie rezervného fondu  

               -oprava a rekonštrukcia strechy 

               - aktualizácia rozpočtu na chodník smer Pružina 

               - opona a textilné vybavenie sály a javiska Nový KD      

               - projektová dokumentácia rozšírenie kapacít MŠ 

 

-14 169,34 

-400,00 

-23 737,20 

-18 271,00  

 

KZ k 31. 12. 2024 40 595,88 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1. 1. 2024 1 217,77   

Prírastky - povinný prídel -  1,5  %                    2 198,47 

Úbytky   - príspevok na stravovanie                    2 141,60 

KZ k 31. 12. 2023 1 274,64 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.  1.  2024  v € KZ  k  31. 12. 2024 v € 

Majetok spolu  1 592 608,46 1 582 434,76 
Neobežný majetok spolu 1 467 006,45 1 488 395,02 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 358 717,85 1 380 106,42 
Dlhodobý finančný majetok 108 288,60 108 288,60 
Obežný majetok spolu 122 428,27 91 424,34 
z toho :   
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Zásoby 3 301,70 2 043,04 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  9 350,49 2 574,48 
Finančné účty  109 776,08 86 806,82 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  3 173,74 2 615,40 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1. 1. 2024 v € KZ  k  31. 12. 2024 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 592 608,46 1 582 434,76 
Vlastné imanie  1 279 547,34 1 288 836,22 

z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 279 547,34 1 288 836,22 
Záväzky 54 051,02 42 105,17 
z toho :   
Rezervy  10 343,20 5 900,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 257,72 992,00 
Dlhodobé záväzky 288,51 1 340,80 
Krátkodobé záväzky 34 161,59 33 872,37 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 259 010,10 251 493,37 

 

 

7.  Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2024 
 

Stav záväzkov k 31. 12. 2024 
 

   

 

Druh záväzku 

Záväzky celkom 

 k 31. 12. 2024 v € 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 630,74 7 630,74 0,00 

- zamestnancom 13 262,31 13 262,31 0,00 

- poisťovniam  8 516,05 8 516,05 0,00 

- daňovému úradu 1 961,55 1 961,55 0,00 

- štátnemu rozpočtu 49,52 49,52 0,00 

- prijaté preddavky v MŠ 2 452,20 2 452,20 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 33 872,37 33 872,37 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31. 12. 2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

       

       

       

       

 

Obec nemá žiadny úver ani neprijala návratnú finančnú výpomoc v roku 2024 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.: 
Text Suma v € 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2023: 463 366,80 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31. 12. 2024:    

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z ostatných úverov  0,00 

- návratná finančná výpomoc z MF SR  0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31. 12. 2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB 0,00 

- z bankových úverov na pred financovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z iných úverov 0,00 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31. 12. 2024 0,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa § 17/8 

k 31.12.2024 

 

Úhrn bežných príjmov obce 

k 31 .12. 2023 

 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 463 366,80 0,00 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z.: 
Text Suma v € 

 

Bežné príjmy obce z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2023 

 

463 366,80 

 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 40 348,09 

- príjmy podľa osobitných predpisov – DPO 6 000,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy  

k 31. 12. 2023 
 

46 348,09 

 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31. 12. 2023 

 

 

417 018,71 
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Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2024 s výnimkou 

jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 0,00 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 0,00 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 0,00 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31. 12. 2024 0,00 

 
Suma ročných splátok vrátane úhrady 

výnosov za rok 2024 

Skutočné upravené bežné príjmy  

k 31. 12. 2023 

 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 417 018,71 0,00 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

      Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ „Mier“ Tŕstie – bežné výdavky 1 500,00 1 500,00 0,00 

 

      K 31.12.2024 bola poskytnutá dotácia  vyúčtovaná v súlade so VZN č. 2/2018 o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
      Obec nemá zriadenú podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
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fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám: 

 

Obec nie je zriaďovateľom ani zakladateľom žiadnych právnických osôb.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

Poskytovateľ grantu, transferu 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Reg. úrad  škol. správy Trenčín výchovno-vzdelávací proces 6 794,00 6 794,00 0,00 

Reg. úrad škol. správy Trenčín cestovné pre deti MŠ 90,00 53,00 37,00 

ÚPSV a R Považská Bystrica stravovacie návyky - MŠ 2 352,00 1 428,00 924,,00 

MV SR Bratislava matričná činnosť  2 766,72 2 766,72 0,00 

 

Reg. úrad. škol. správy Trenčín 

Vzdelávanie pedagogic. 

pracovníkov 

 

31,00 

 

0,00 

 

31,00 

MV SR Bratislava evidencia obyvateľov 270,60 270,60 0,00 

Okres. úrad – ŽP Trenčín ochrana život. prostredia 99,24 99,24 0,00 

MV SR Bratislava register adries 26,00 26,00 0,00 

DPO Bratislava vybavenie DHZ obce 6 000,00 6 000,00 0,00 

Okresný úrad Pov. Bystrica Voľby do EP 2 589,02 2 589,02 0,00 

Okresný úrad Pov. Bystrica voľby prezidenta 5 045,94 5 045,94 0,00 

ÚPSV a R Považská Bystrica aktivačná činnosť 217,38 217,38 0,00 

Úrad vlády SR Bežné vydavky oprava strechy 10 000,00 10 000,00 0,00 

Min. hospodárstva SR Bratislava zvýšené náklady na energie 1 528,83 1 528,83 0,00 

MF SR Bratislava zvýš.výdavky v dôsledku inflácie 5 680,00 5 680,00 0,00 

 Transfery boli poskytnuté na bežné výdavky a boli použité na určený účel. 

   

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom: 

 

      Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí: 

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Jasenica 5 919,21 5 919,21 0,00 

 

      Jedná sa o poskytnutie príspevku na činnosť spoločného obecného úradu so sídlom v Jasenici. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC: 

 

      Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu o poskytnutí resp. prijatí finančných prostriedkov. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce         

 
      Obec nemá zostavený programový rozpočet na rok 2024. 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 
l. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu           

    rezervného fondu vo výške 35 186,39 € 

 

 

 

V Dolnom Lieskove, dňa 14. mája 2025 

 

Vypracovala: Ing. Miroslava Dundeková 

 

 

 

 

 

                                        

 

                                                                                      Ján  K R I Ž A N 

                                                                                          starosta obce 


